

**Reabilitarea Si amenajarea
suarului parcului central din
str. Stefan cel Mare si Sfant or.
Falesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 2 530 058,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.05.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Demontari | | | | |
| 1 | RpCS19B | Demontari: dale din placi prefabricate/Demolare pavaj din placi de beton | m2 | 2 450,000 | 21,59 21,59 | 52 906,77 52 906,77 |
| 2 | TsC18B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2/Indepartare sol uzat | 100 m3 | 1,840 | 958,70 0,00 | 1 764,00 0,00 |
| 3 | RpCB18G | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat/Demolare scari din beton | m3 | 3,000 | 415,23 392,38 | 1 245,69 1 177,14 |
| 4 | RpCS19G | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton/Demontare bordura BP 30.15.100 | m | 435,000 | 31,19 31,19 | 13 568,61 13 568,61 |
| 5 | TsH02B | Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm/Defrisare copaci | buc | 3,000 | 428,40 428,40 | 1 285,20 1 285,20 |
| 6 | TsG06A | Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona | buc | 3,000 | 51,69 51,69 | 155,08 155,08 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|--|--------|---------|--------------------|--------------------------------|
| | | lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm | | | | |
| 7 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare deseuri) | 100 m3 | 3,536 | 844,17 0,00 | 2 985,00 0,00 |
| 8 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | 690,300 | 21,41 0,00 | 14 782,50 0,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 88 692,85 |
| | | Total Demontari Inclusiv salariu | | | | 88 692,85 69 092,80 |
| | | 2. Perete de sprijin | | | | |
| 9 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,115 | 847,83 0,00 | 97,50 0,00 |
| 10 | TsI51B10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km | t | 19,600 | 35,59 0,00 | 697,50 0,00 |
| 11 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 | 0,490 | 765,31 0,00 | 375,00 0,00 |
| 12 | CA02C | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl.C8/10 | m3 | 0,900 | 1 917,64 350,56 | 1 725,88 315,50 |
| 13 | CB03B | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse | m2 | 70,400 | 94,29 73,23 | 6 637,94 5 155,11 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|----|--------|--------------------|-----------------------|
| 14 | CC02I | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg | 24,500 | 26,22 8,25 | 642,35 202,13 |
| 15 | CC02J2 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg | 81,700 | 23,20 5,20 | 1 895,69 425,10 |
| 16 | CA03G | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15 | m3 | 10,600 | 2 119,19 353,88 | 22 463,37 3 751,13 |
| 17 | IzF01B | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat | m2 | 60,500 | 7,91 3,40 | 478,80 205,63 |
| 18 | IzF04A | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) | m2 | 35,200 | 32,76 3,40 | 1 153,21 119,81 |
| 19 | IzF04J1 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu | m2 | 35,200 | 25,47 1,69 | 896,42 59,48 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|--------|--------|--------------------|--------------------------------|
| | | suprapunerile nelipite/Membrana profilata | | | | |
| 20 | IzF04B | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum /k=2 pentru 2 straturi | m2 | 25,300 | 49,08 6,78 | 1 241,76 171,64 |
| 21 | TsD01B | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3 | 49,000 | 10,85 10,85 | 531,65 531,65 |
| 22 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 0,490 | 544,29 308,57 | 266,70 151,20 |
| 23 | CI21A | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm /Piatra tip "Cosauti" | m2 | 18,000 | 511,16 101,50 | 9 200,95 1 827,00 |
| 24 | CP16B | Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe/Griva pentru gard din beton prefabricat 150x35cm; se exclude:Macara pe pneuri; Mortar marca...(pt.informatie) | buc | 16,000 | 1 131,00 115,71 | 18 096,00 1 851,38 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 66 400,72 |
| | | Total Perete de sprijin Inclusiv salariu | | | | 66 400,72 14 766,76 |
| | | 3. Pavaj trotuar tip A | | | | |
| | | 3.1. Pavaj alb - 500 m2 | | | | |
| 25 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in | 100m2 | 5,000 | 813,05 | 4 065,25 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|-------|-----------|------------------|---------------------------------|
| | | vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | | | 316,05 | 1 580,25 |
| 26 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm | m3 | 25,000 | 354,35 34,65 | 8 858,75 866,25 |
| 27 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm | m3 | 25,000 | 354,35 34,65 | 8 858,75 866,25 |
| 28 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 500,000 | 303,54 49,85 | 151 768,05 24 926,30 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 173 550,80 |
| | | Total Pavaj alb - 500 m2 Inclusiv salariu | | | | 173 550,80 28 239,05 |
| | | 3.2. Pavaj negru - 1 250 m2 | | | | |
| 29 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 | 12,500 | 813,04 316,04 | 10 162,95 3 950,45 |
| 30 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm | m3 | 62,500 | 354,37 34,65 | 22 148,05 2 165,80 |
| 31 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm | m3 | 62,500 | 354,37 34,65 | 22 148,05 2 165,80 |
| 32 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare negra asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 1 250,000 | 303,54 49,85 | 379 420,12 62 315,74 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 433 879,17 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|-------|-----------|------------------|---------------------------------|
| | | Total Pavaj negru - 1 250 m2 Inclusiv salariu | | | | 433 879,17 70 597,79 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 607 429,97 |
| | | Total Pavaj trotuar tip A Inclusiv salariu | | | | 607 429,97 98 836,84 |
| | | 4. Pavaj trotuar tip B | | | | |
| | | 4.1. Pavaj alb - 1 060 m2 | | | | |
| 33 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 | 10,600 | 813,06 316,06 | 8 618,40 3 350,20 |
| 34 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm | m3 | 53,000 | 354,35 34,65 | 18 780,55 1 836,45 |
| 35 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.5-20 gr.=50mm | m3 | 53,000 | 354,35 34,65 | 18 780,55 1 836,45 |
| 36 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare alba, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 1 060,000 | 303,54 49,85 | 321 748,96 52 843,65 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 367 928,46 |
| | | Total Pavaj alb - 1 060 m2 Inclusiv salariu | | | | 367 928,46 59 866,75 |
| | | 4.2. Pavaj negru - 340 m2 | | | | |
| 37 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv | 100m2 | 3,400 | 813,03 316,03 | 2 764,30 1 074,50 |
| 38 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.=50mm | m3 | 17,000 | 354,35 34,65 | 6 023,95 589,05 |
| 39 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris fr.5- | m3 | 17,000 | 354,35 | 6 023,95 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------|---|--------|---------|-----------------|---------------------------------|
| | | 20 gr.=50mm | | | 34,65 | 589,05 |
| 40 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm cu suprafata de granit de culoare negra, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 340,000 | 303,53 49,85 | 103 201,57 16 949,98 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 118 013,77 |
| | | Total Pavaj negru - 340 m2 Inclusiv salariu | | | | 118 013,77 19 202,58 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 485 942,23 |
| | | Total Pavaj trotuar tip B Inclusiv salariu | | | | 485 942,23 79 069,33 |
| | | 5. Borduri | | | | |
| 41 | DE11A | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/Bordura 100.20.8 pe beton C12/15 | m | 13,500 | 175,22 19,49 | 2 365,44 263,18 |
| 42 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/Bordura 100.30.15 pe beton C12/15 | m | 200,000 | 282,32 49,43 | 56 464,98 9 886,88 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 58 830,42 |
| | | Total Borduri Inclusiv salariu | | | | 58 830,42 10 150,06 |
| | | 6. Spatii verzi | | | | |
| 43 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,040 | 843,75 0,00 | 33,75 0,00 |
| 44 | TsI51A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km | t | 6,800 | 21,51 0,00 | 146,25 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|--|-----------|--------|--------------------|---------------------------------|
| 45 | TsC51B | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II | 100 m3 | 0,040 | 183,75 8,75 | 7,35 0,35 |
| 46 | TsH05A | Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime | m2 | 40,000 | 9,35 9,35 | 373,87 373,87 |
| 47 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% | 100m2 | 0,400 | 706,22 409,97 | 282,49 163,99 |
| 48 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna | 100m2 | 0,400 | 193,47 55,22 | 77,39 22,09 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 921,10 |
| | | Total Spatii verzi Inclusiv salariu | | | | 921,10 560,30 |
| | | 7. Mobilier urban | | | | |
| 49 | TsH91A | Instalarea Banca dreapta din beton cu speteaza din lemn tip "Decorstone" sau analog, pe beton C12/15 | buc | 13,000 | 7 553,25 494,35 | 98 192,26 6 426,61 |
| 50 | TsH91A | Instalarea Banca arcuita din beton cu speteaza din lemn 45*(1/4 din cerc) tip "Decorstone" sau analog, pe beton C12/15 | buc | 16,000 | 5 053,40 494,35 | 80 854,47 7 909,67 |
| 51 | TsH91B | Instalarea urne din beton tip "URBAN" Decorstone sau analog, pe beton C12/15 | buc | 9,000 | 2 085,02 448,85 | 18 765,14 4 039,69 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 197 811,87 |
| | | Total Mobilier urban Inclusiv salariu | | | | 197 811,87 18 375,97 |
| | | 8. Drenaj | | | | |
| 52 | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu | m3 | 22,000 | 41,65 41,65 | 916,30 916,30 |
| 53 | CA02C | Beton simplu turnat in egalizari, | m3 | 5,500 | 1 918,80 | 10 553,38 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|-----|--------|-----------------|-------------------------------|
| | | pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl.C8/10 | | | 349,99 | 1 924,96 |
| 54 | IzF04J1 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite /Pellicula polietilena | m2 | 50,000 | 12,51 1,70 | 625,72 84,97 |
| 55 | DE10C | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm /Rigola DN200 H200 cu gratar metalic zincat, clasa de incarcare A15 pe beton C12/15 | m | 83,000 | 332,48 49,43 | 27 595,94 4 103,06 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 39 691,34 |
| | | Total Drenaj Inclisiv salariu | | | | 39 691,34 7 029,29 |

| | | | | |
|--|--|--|--------|------------------------------------|
| | | Total | Lei | 1 545 720,50 |
| | | Asigurari sociale | 24 % | 71 491,52 |
| | | Transportarea materialelor | 10 % | 119 940,64 |
| | | Total | | 1 737 152,66 |
| | | Cheltueli de regie | 14,5 % | 251 887,14 |
| | | Total | | 1 989 039,80 |
| | | Beneficiu de deviz | 6 % | 119 342,39 |
| | | Total | | 2 108 382,19 |
| | | TVA | 20 % | 421 676,44 |
| | | Total | | 2 530 058,63 |
| | | Total deviz: Inclisiv salariu | | 2 530 058,63 297 881,35 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

